
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 968 del 15/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Approvazione  Bando di concorso e schema di domanda Anno 2021 per la 
formazione della graduatoria generale inerente l'assegnazione in locazione semplice di n. 36 
alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica ai sensi del D.P.R. n. 1035/72 e ss.mm.ed ii. e della L. 
R. 1/79.

La sottoscritta Dott.ssa Rosaria Cecchino, in qualità di responsabile del procedimento, attestando di non 
trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l’obbligo di 
astensione ai sensi dell’art.7 della L. R. 7/2019 dell’art.7 del  D.P.R. 62/2013, soppone al Dirigente del 
Settore 7 Servizi alla Persona-Politiche dell’Istruzione Dott. Salvatore Guadagnino  la seguente proposta di 
determinazione:

 Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n10 del 04/02/2021 è stato approvata la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021- 2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021  è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2021/2023;

PREMESSO
- che con il D.P.R. n. 616/1977, art, 95 le funzioni amministrative concernenti l’assegnazione degli alloggi di 
edilizia residenziale pubblica, prima di competenza degli Istituti Autonomi per le case popolari,sono state 
attribuite al Comune;
- che si definisce come alloggio di edilizia residenziale pubblica, gli alloggi realizzati, recuperati ed 
acquistati da Enti pubblici a totale carico o con il concorso o contributo a qualsiasi titolo dello Stato o della 
Regione, delle Province o dei Comuni, nonché quelli acquistati, realizzati o recuperati da Enti pubblici non 
economici ma utilizzati per le finalità sociali proprie dell’edilizia residenziale pubblica;

DATO ATTO:
-che l’assegnazione degli alloggi E.R.P. avviene mediante pubblico concorso indetto dal Comune del luogo 
dove sono presenti gli alloggi mediante pubblicazione di apposito bando;

EVIDENZIATO che l’Istituto Autonomo Case Popolari – Iacp con nota prot. n. 48706 del  16/04/2021 ha 
comunicato a questo Ente che sono disponibili n. 36 alloggi di E.R.P. nel territorio comunale da poter 
assegnare mediante apposito concorso agli aventi titolo;



Pagina 2/4

PRESO ATTO che il Comune di Ragusa da oltre un decennio non pubblica alcun bando generale di 
assegnazione di alloggi di edilizia residenziale e pertanto le ultime graduatorie effettuate non risultano 
idonee, in quanto non aggiornate, al fine dell’individuazione dei nuovi assegnatari degli alloggi;

PRESO ATTO della Delibera di G.M. n 303 del 01/06/2021 realtiva alla direttiva per l’espletamento della 
procedura per la pubblicazione del bando di concorso per la formazione di una graduatoria generale relativa 
all’asseganzione di num. 36 alloggi di E.R.P. messi a disposizione dall’I.A.C.P. di Ragusa;

RITENUTO pertanto di procedere in tal senso a quanto necessario al fine di procedere all’assegnazione degli 
alloggi che lo Iacp rende disponibili al fine di poter fornire una risposta importante alle esigenze abitative 
della comunità cittadina;

DATO ATTO che la nuova graduatoria rimarrà in vigore fino alla pubblicazione di un successivo nuovo 
bando, generale o integrativo, che sarà emanato successivamente dal Comune di Ragusa;

EVIDENZIATO che se lo I.A.C.P. dovesse comunicare la disponibilità di nuovi alloggi, gli stessi saranno 
assegnati secondo la graduatoria che si sta procedendo a formare con la presente procedura;

VISTO lo Schema di bando di concorso per l’assegnazione degli alloggi di Edilizia residenziale pubblica che 
viene allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTA la domanda per la partecipazione al bando di concorso per la formazione di graduatoria per 
l’assegnazione degli alloggi di Edilizia residenziale pubblica che viene allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale;

Ritenuto di procedere alla nomina del responsabile del procedimento di cui al presente atto, individuando  la 
Dott.ssa Rosaria Cecchino, funzionario del Settore 7°, alla quale conferire l’anzidetto incarico;

Ritenuto di dover approvare  il Bando e lo schema di Domanda, che si allegano al presente atto di cui fanno 
parte ed integrale ,

Preso atto delle spese necessarie per la pubblicazione per estratto del bando e dell’avvenuta pubblicazione 
della graduatoria provvisoria e di quella definitiva, di  cui al presente provvedimento sulla G.U.R.S,  
quantificate in una spesa presunta pari a € 500,00, che sarà anticipata dall’ufficio economato e che può essere 
imputata  al capitolo 1921.5 Bilancio 2021 cod. bil 12.06-1.04.01.02.999., scadenza 31/12/2021;

Ritenuto, pertanto, di autorizzare l’Ufficio di ragioneria all’emissione del mandato di pagamento per € 
500,00in favore dell’Economo Comunale che anticipa la somma;

VISTO il D.P.R. n. 1035/72 e ss.mm.ed ii.;

VISTO il decreto 20 aprile 2011 n. 840 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale per le 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, pubblicato sulla G.U.R.S. del 10/06/2011 parte 1n.25 
riguardante il limite di reddito attualmente previsto per l’assegnazione degli alloggi popolari di E.R.P.;
 
VISTO il D. Lgvo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 
24 marzo 2017;
VISTO l’art. 183 – comma 8 – del D.Lvo n. 267/00;
VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni



Pagina 3/4

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo pretorio informatico 
dell’Ente e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

D E T E R M I N A

Per quanto fin qui esposto,

1) di approvare il Bando di concorso  e lo schema di domanda  per la formazione della graduatoria 
generale relativa all’assegnazione di num. 36  alloggi di Edilizia Residenziale pubblica E.R.P. messi 
a disposizione dall’I.A.C.P. di Ragusa, , Bando (Allegato A)  e schema di domanda ( Allegato B) 
allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

2) di nominare quale Responsabile del procedimento di cui al presente atto, la dott.ssa Rosaria 
Cecchino, Funzionario del Settore 7^;

3) di dare atto che la spesa necessaria per la pubblicazione  sulla G.U.R.S per estratto del bando e 
dell’avvenuta pubblicazione della graduatoria provvisoria e di quella definitiva, di cui al presente 
provvedimento, quantificata in € 500,00 sarà anticipata all’ufficio economato;

4) di impegnare la spesa presunta di € 500,00 al capitolo 1921.5 Bilancio 2021 cod. bil 12.06-
1.04.01.02.999., scadenza 31/12/2021;

5)  di autorizzare l’Ufficio di ragioneria all’emissione del mandato di pagamento per € 500,00 in favore 
dell’Economo Comunale che anticipa la somma;

6) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo pretorio informatico dell’Ente e 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità;

7) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Cecchino Rosaria 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/06/2021 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


